
 

 

 
 
 

Informatīvais materiāls 

Prasības citas dalībvalsts 
nosūtītājam tālpārdošanā  

 
*(attiecas uz alkoholisko dzērienu, kafijas un bezalkoholisko dzērienu apriti)  

 

Citas dalībvalsts nosūtītājs tālpārdošanā 

Persona, kura veic patstāvīgu saimniecisko darbību un no vienas Eiropas 
Savienības dalībvalsts teritorijas nosūta alkoholiskos dzērienus, 

bezalkoholiskos dzērienus un kafiju, kas jau ir nodoti patēriņam šajā 

dalībvalsts teritorijā, uz Latviju tādai fiziskai personai, kurai nav apstiprināta 
noliktavas turētāja, reģistrēta saņēmēja, īslaicīgi reģistrēta saņēmēja, 

sertificēta saņēmēja vai īslaicīgi sertificēta saņēmēja statusa un kura neveic 
patstāvīgu saimniecisko darbību.1 
 

➢ Citas dalībvalsts nosūtītājs tālpārdošanā: 

1) pirms akcīzes preču nosūtīšanas reģistrējas Valsts ieņēmumu dienestā kā 
nodokļu maksātājs; 

2) ja veic darbības ar alkoholiskajiem dzērieniem – iesniedz vispārējo 

nodrošinājumu, iemaksājot drošības naudu; 

3) veic piegādāto akcīzes preču uzskaiti, ietverot piegādes datumu, akcīzes preču 
veidu, daudzumu atbilstoši likumā “Par akcīzes nodokli” noteiktajai akcīzes 

nodokļa likmei un aprēķināto akcīzes nodokli; 
4) iesniedz akcīzes nodokļa deklarāciju, aprēķina un samaksā akcīzes nodokli par 

piegādātajām akcīzes precēm patērētājiem (fiziskām personām) Latvijas 

Republikā.2 

 
1 Likuma “Par akcīzes nodokli” 1.panta otrās daļas 12.1 daļa. 
2 Turpat, 11.1 pants un 26.1pants. 

https://www.vid.gov.lv/lv/akcizes-nodokla-likmes
https://www.vid.gov.lv/lv/akcizes-nodokla-likmes
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Citas dalībvalsts nosūtītājam tālpārdošanā ir tiesības iecelt nodokļa 
maksātāja pārstāvi Latvijas Republikā, kurš citas dalībvalsts 

nosūtītāja tālpārdošanā vietā atbild par akcīzes nodokļa samaksu 
Latvijas Republikā.3 

 

➢ Reģistrēšanās un piekļuves tiesības EDS 

 

Lai reģistrētos kā nodokļa maksātājs Latvijas Republikā, Valsts ieņēmumu 

dienestam ir jāiesniedz šādi dokumenti: 
 

➢ iesniegums brīvā formā, norādot reģistrācijas iemeslu – 
akcīzes nodokļa nomaksas vajadzībām  

vai 

veidlapa “Nodokļu maksātāja (cita subjekta) reģistrācijas 
lapa4”;  

 

➢ attiecīgās valsts reģistra izdruka, kurā ir norādīta informācija par 

uzņēmumu, t.i., uzņēmuma nosaukums, reģistrācijas numurs, 

adrese, dati par amatpersonām.  
 

 

Reģistrēšanās informāciju, dokumentus ir iespējams iesniegt:  

➢ elektroniski, parakstītu ar derīgu elektronisko parakstu – nosūtot uz 

e-pasta adresi vid@vid.gov.lv; 

➢ elektroniski – Latvijas Republikas Valsts ieņēmumu dienesta 

elektroniskās deklarēšanas sistēmā (EDS) 

(https://eds.vid.gov.lv/login/#); 

➢ klātienē jebkurā VID klientu apkalpošanas centrā (klātienes 

apkalpošana VID klientu apkalpošanas centros notiek tikai pēc 
iepriekšēja pieraksta, zvanot pa tālruni 67120005). 

 
 

Ir jāsaņem tiesības piekļūšanai Valsts ieņēmumu dienesta 

elektroniskās deklarēšanas sistēmai (EDS). Vairāk 
informācijas par Valsts ieņēmumu dienesta elektroniskās 

deklarēšanas sistēmas lietotāju reģistrāciju ir VID tīmekļvietnes 
sadaļā Elektroniskās deklarēšanas sistēma. 

 

 
3 Likuma “Par akcīzes nodokli” 11.1 panta sestā daļa. 
4 Ministru kabineta 2015.gada 22.septembra noteikumi Nr.537 “Noteikumi par nodokļu maksātāju un 
nodokļu maksātāju struktūrvienību reģistrāciju Valsts ieņēmumu dienestā” 2.pielikums. 

mailto:vid@vid.gov.lv
https://eds.vid.gov.lv/login/
https://www.vid.gov.lv/lv/elektroniskas-deklaresanas-sistema
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Iesniegumā Valsts ieņēmumu dienesta elektroniskās deklarēšanas 
sistēmas lietotājam(-iem) norāda šādu informāciju: 

 

1. vārdu, uzvārdu; 

2. personas kodu vai ārvalsts personas dzimšanas datus un identifikācijas 

numuru (ja tāds ir piešķirts); 

3. elektroniskā pasta adresi; 

4. tālruņa numuru; 

5. ja nepieciešams, datumu, kad beigsies lietotāja tiesības; 

6. ja nepieciešams, ierobežojumus attiecībā uz pieslēgšanās interneta 
protokola adresēm. Norādot vienu vai vairākas interneta protokola 

adreses, lietotājs nevarēs pieslēgties elektroniskās deklarēšanas sistēmai 

no citām interneta protokola adresēm. 

 
Iesniegumu jāiesniedz jebkurā VID klientu apkalpošanas centrā vai jānosūta 

uz e-pasta adresi vid@vid.gov.lv, parakstītu ar derīgu elektronisko parakstu. 
Iesnieguma veidlapa pieejama šeit. 

 

 

➢ Akcīzes nodokļa nodrošinājuma iesniegšana  

 

Nosūtītājs tālpārdošanā par akcīzes nodokļa nodrošinājumu var 
izmantot tikai drošības naudu. 

Konts drošības naudas iemaksai: 
 

Nosaukums: 

Saņēmējs: 
Reģistrācijas Nr. 

Saņēmēja iestāde: 
BIC kods: 

Konta numurs: 

Drošības nauda – akcīzes precēm 

Valsts budžets (VID) 
90000010008 

Valsts kase 
TRELLV22 

LV65TREL813105600400B 

  

 

Vispārējā nodrošinājuma apliecības citas dalībvalsts nosūtītājam 

tālpārdošanā saņemšana: 
 

 
 

 
 

 
 

**** Iesniegums jāiesniedz Valsts ieņēmumu dienesta elektroniskās 
deklarēšanas sistēmā (EDS), izvēloties dokumentu grupu “Informācija VID NP 

Iesniegums 

(brīvā formā)**** 
Nodrošinājums Apliecība 

mailto:vid@vid.gov.lv
https://www.vid.gov.lv/lv/media/1072/download?attachment
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Akcīzes daļai” un iesniegumā jānorāda akcīzes nodokļa maksātāja nosaukums, 
reģistrācijas numurs, juridiskā adrese un vispārējā nodrošinājuma apmērs. 

 
Vispārējā nodrošinājuma apmērs citas dalībvalsts nosūtītājam tālpārdošanā 

ir 100% no iespējamā akcīzes nodokļa parāda, kas var rasties taksācijas 

periodā (kalendāra mēnesis). 
 

➢ Akcīzes nodokļa deklarācijas aizpildīšana  

Ja taksācijas periodā (kalendāra mēnesis) citas dalībvalsts nosūtītājs 
tālpārdošanā (juridiska persona) piegādā akcīzes preces (alkoholiskie dzērieni, 

kafija un bezalkoholiskie dzērieni) uz Latvijas Republiku tādām fiziskajām 
personām Latvijas Republikā, kuras neveic patstāvīgu saimniecisko darbību, tad 

citas dalībvalsts nosūtītājam tālpārdošanā līdz nākamā mēneša 
15.datumam5 Valsts ieņēmumu dienesta elektroniskās deklarēšanas sistēmā 

jāiesniedz akcīzes nodokļa deklarācija, norādot kopējo taksācijas periodā 
Latvijas Republikā ievesto preču daudzumu. 

 
Ja taksācijas periodā citas dalībvalsts nosūtītājs tālpārdošanā nav veicis 

piegādes uz Latvijas Republiku, tad akcīzes nodokļa deklarācija par konkrēto 
taksācijas periodu nav jāiesniedz. 

 

 
Deklarācijas veidlapa EDS ir pieejama:  

Dokumenti – No veidlapas – Akcīzes nodokļa dokumenti – izvēlas 
attiecīgā preču veida akcīzes nodokļa deklarāciju 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
5 Likuma “Par akcīzes nodokli” 24.panta pirmā daļa. 

• 1. 
• 01. rindā norāda gadu un 

02.rindā mēnesi, kad akcīzes 
preces nosūtītas uz Latvijas 

Republiku 

• 2. 

• 05.rindā izvēlas akcīzes 
nodokļa maksātāja statusu – 

“nosūtītājs tālpārdošanā” 

• 3. Aizpilda atbilstošās deklarācijas ailes 

https://eds.vid.gov.lv/login/
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Alkoholisko dzērienu akcīzes nodokļa deklarācijā citas dalībvalsts 

nosūtītājs tālpārdošanā aizpilda deklarācijas 33.rindu, norādot kopējo 
alkoholisko dzērienu daudzumu, kuru realizēja tālpārdošanā personām Latvijas 

Republikā sadalījumā pa deklarācijā norādītajiem preču veidiem atbilstoši 

deklarācijā norādītajām mērvienībām litros vai absolūtā spirta litros. 

 

Kafijas un bezalkoholisko dzērienu akcīzes nodokļa deklarācijā 
citas dalībvalsts nosūtītājs tālpārdošanā aizpilda deklarācijas 21.rindu, norādot 
kopējo kafijas un/vai bezalkoholisko dzērienu daudzumu, kuru realizēja 

tālpārdošanā saņēmējiem Latvijas Republikā sadalījumā pa deklarācijā 
norādītajiem preču veidiem atbilstoši deklarācijā norādītajām mērvienībām: 

kafija – kilogramos, bezalkoholiskie dzērieni – litros. 

 

Citas dalībvalsts nosūtītājam tālpārdošanā aprēķinātais akcīzes 

nodoklis par akcīzes precēm, kuras tas realizēja saņēmējiem 
Latvijas Republikā, valsts budžetā jāsamaksā līdz nākamā mēneša 

23. datumam pēc attiecīgā taksācijas perioda beigām.6 

____________________________________________________________ 
  

Konts akcīzes nodokļa nomaksai: 
 

Nosaukums: 

Saņēmējs: 
Reģistrācijas Nr. 
Saņēmēja iestāde: 

BIC kods: 
Konta numurs: 

Vienotais nodokļu konts 

Valsts budžets (VID) 
90000010008 
Valsts kase 

TRELLV22 
LV33TREL1060000300000 

__________________________________________________________________ 

 
 

 
Valsts ieņēmumu dienests 

Materiāls sagatavots:  27.06.2023. 

Atsauksmes par materiāla kvalitāti vai priekšlikumus tā uzlabojumiem priecāsimies saņemt 

Elektroniskās deklarēšanas sistēmas sadaļā “Sarakste ar VID”. 

 

 
6 Likuma “Par akcīzes nodokli” 23.panta divdesmit septītā daļa. 

https://eds.vid.gov.lv/

